
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ 

 
 

DETERMINAZIONE n. 605 del 19/12/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COSTI PREVENTIVATI NELLA GESTIONE 
DEL CORPO UNICO ALTO FERRARESE PER L'ANNO 2016 A FAVORE DEL 
COMUNE DI BONDENO IN QUANTO COMUNE CAPOFILA 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 
da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO  il decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n.° 24 del 08/04/2016 di 
approvazione del Bilancio Previsionale per  l’anno  2016;  

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di 
servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

VISTA   la Convenzione in essere, tra i Comuni di Bondeno, Mirabello, Poggio 
Renatico e Sant’Agostino per la gestione associata della Polizia Municipale 
denominato,  Corpo Unico Alto Ferrarese, rinnovata per il 2016 con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 13 del 24/02/2016; 

PRESO ATTO che la stessa all’art. 8 stabilisce che le spese preventivate all’atto del 
rinnovo annuale della convenzione vengano in parte corrisposte al Comune di 
Bondeno, durante l’anno in corso ed il saldo entro 30 giorni dalla presentazione del 
consuntivo nell’anno successivo;  



CONSIDERATO , che con  nota n.° 18867 del 20/10/2016 il Comune di Bondeno ha 
comunicato una variazione di assestamento, per le spese di gestione per l’anno in 
corso,  fissando in € 61.802,69 il costo totale della gestione 2016; 

PRESO ATTO che con determinazione n.° 567 del 09/12/2016 il Comune di 
Sant’Agostino ha corrisposto, ai sensi dell’art. 8 c. 3 della convenzione in essere, una 
somma pari all’80 % del dovuto, corrispondente a € 49.442,31, e che quindi di 
conseguenza rimangano in sospeso € 12.360,58 a saldo della somma preventivata; 

IN ATTESA  del bilancio consuntivo 2016, si ritiene di dover provvedere ad 
impegnare la rimanente somma preventivata, pari a € 12.360,58; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

VISTA  la disponibilità finanziaria ai capitoli :  

• 10301307  missione 03 programma 01 

• 10301323  missione 03 programma 01 

• 10301324  missione 03 programma 01 

D E T E R M I N A  

1. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

2. di impegnare a favore del Comune di Bondeno ( Comune capofila), in attesa del 
bilancio consuntivo della gestione del Corpo Unico Alto Ferrarese per l’anno 2016,  
la somma  di € 12.360,58  sui capitoli:  

• 10301307 missione 03 programma 01 per     €  5.732,89; 

• 10301323 missione 03 programma 01 per      € 5.387,69 

• 10301324 missione 03 programma 01 per      € 1.240,00 

3. di dare atto che tutte le spese effettuate nell’ambito del precedente impegno 
contabile costituiranno obbligazione esigibile nell’anno 2016;  

 
 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GRIGOLI CARLO 
 
 



Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 12360,58 
 
S. Agostino, lì 19/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


